
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: WELFARE DI COMUNITA' E INNOVAZIONE SOCIALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  22198  del  11/12/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _____________________________

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

approvazione dell'Avviso Pubblico per l'assegnazione contributi a favore delle organizzazioni animaliste di volontariato e delle
altre associazioni del terzo settore a carattere animalistico per interventi  in materia di contrasto al randagismo L.R. n.34/97 e
s.m.i.

G18036 19/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  22198  del  11/12/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41962/000 50.000,00 12.08   1.04.04.01.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

4.02.05.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.04.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.99.07.001

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali

Private

Debiti per Trasferimenti correnti a

Istituzioni Sociali Private

Bollinatura: SI    Imp. N. 58460/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  22198  del  11/12/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: approvazione dell'Avviso Pubblico per l'assegnazione contributi a favore delle organizzazioni animaliste di

volontariato e delle altre associazioni del terzo settore a carattere animalistico per interventi  in materia di contrasto al randagismo

L.R. n.34/97 e s.m.i.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 approvazione dell'Avviso Pubblico per l'assegnazione contributi

a favore delle odv animaliste di  e delle altre assoc del terzo

settore

12/08 1.04.04.01.001 H41962

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 50.000,00 Dicembre 50.000,00

Totale 50.000,00 Totale 50.000,00



Oggetto: approvazione dell‟Avviso Pubblico per l‟assegnazione contributi a favore delle 

organizzazioni animaliste di volontariato e delle altre associazioni del terzo settore a carattere 

animalistico per interventi in materia di contrasto al randagismo L.R. n.34/97 e s.m.i. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER L‟INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta della Dirigente dell‟Area Welfare di Comunità e Innovazione Sociale 

 

VISTI 

- lo statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale"; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale" e successive 

modificazioni; 

 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull‟ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813, con la 

quale è stato conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino l‟incarico di Direttrice 

della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale; 

 

- la Direttiva del Segretario Generale, prot. n. 337598 del 6 giugno 2018, con la 

quale, nelle more dell‟attuazione da parte dei Direttori delle neoistituite 

Direzioni regionali, al fine di garantire la continuità amministrativa, sono state 

collocate le Aree afferenti alle soppresse Direzioni regionali all‟interno delle 

Direzioni di nuova istituzione, attraverso il criterio della competenza funzionale 

e sulla scorta delle declaratorie delle competenze approvate con la deliberazione 

della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n. 203; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni”, con la quale si è disposta una riorganizzazione delle strutture della 

Giunta regionale attraverso la modifica puntuale di taluni articoli e allegati del 

regolamento regionale n. 1/2002; 

 

- il decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del Terzo Settore, 

a norma dell‟articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016 n. 106”; 

 

- la legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 “Disciplina dell‟attività di volontariato 

nella Regione Lazio”, in particolare, l‟art. 3, come modificato dall‟articolo 86 

della legge regionale del 10 maggio 2001, n. 10; 



 

- la legge regionale 1 settembre 1999, n. 22 e successive modifiche ed integrazioni 

concernente “Promozione e sviluppo dell‟Associazionismo nella Regione 

Lazio”; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità”, ed in particolare l‟art. 30 comma 2 relativo al cronoprogramma 

degli impegni e dei pagamenti; 

   

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

- la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2018, n. 861 

concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

„Approvazione del „Documento tecnico di accompagnamento‟, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macro-aggregati 

per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2018, n. 862 

concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. 

Approvazione del „Bilancio finanziario gestionale‟, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 

- la Deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e 

disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 

dell‟articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell‟articolo 29 del r.r. n. 26/2017;  

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 5 febbraio 2019 n.64 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli 

di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, 

lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, 

comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

 

- la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo”, come successivamente modificata e 

integrata all‟art. 4 comma 1 dalla Legge 24.12.2007 n. 244, art. 2 comma 371; 

   



-  la L.R. n. 21 ottobre 1997, n. 34 “Tutela degli animali d‟affezione e 

prevenzione del randagismo”;  

  

RITENUTO  che ai sensi della sopracitata legge la Regione promuove e disciplina il controllo 

del randagismo, in stretto coordinamento con i comuni, singoli o associati e le 

comunità montane, le aziende sanitarie locali (ASL), gli ordini dei veterinari 

delle varie province e le associazioni di volontariato animaliste e per la 

protezione degli animali regolarmente iscritte all'albo regionale di cui all'articolo 

23, comma 1, al fine di realizzare in modo efficace il risultato di migliorare il 

benessere dei cani e dei gatti ed il loro  rapporto con l'uomo. 

 

VISTA 

- la legge regionale 28 dicembre 2018 n.14 che, all‟art. 21 comma 21, ha aggiunto 

il comma 7ter all‟art. 8 della L.R. 34/97; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale del 29 ottobre 2019, n. 801: 

“Determinazioni in merito al finanziamento del sistema integrato dei servizi 

sociali in attuazione dell‟art. 64 della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di 

ulteriori risorse a valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2019, pari a 

complessivi euro 23.142.896,58”; 

 

- la deliberazione di Giunta regionale del 10 dicembre 2019, n. 941: “Definizione 

dei criteri e delle modalità per l‟erogazione dei contributi per la realizzazione dei 

progetti a tutela degli animali di affezione e per la prevenzione del randagismo 

ai sensi della legge regionale del 21 ottobre 1997 n. 34”, cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente provvedimento; 

 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- ai sensi del comma 7ter dell‟articolo 8 della L.R. 34/97, la Regione concede 

contributi alle organizzazioni animaliste di volontariato per specifici progetti 

realizzati dalle stesse anche in collaborazione con i comuni e/o con le scuole e/o 

con le ASL competenti;  

 

- le organizzazioni di volontariato contribuiscono in maniera rilevante al contrasto 

al fenomeno del randagismo, promuovendo adozioni canine, attività di 

informazione e sensibilizzazione dei cittadini al fine di “migliorare il benessere 

degli animali” e di “limitare i costi del randagismo a carico della collettività”, 

come espressamente previsto dalla D.G.R.43/2010, Paragrafo E.2 comma 1.  

 

 

RITENUTO    

 

- pertanto di approvare l‟Avviso pubblico (Allegato 1) che disciplina i requisiti e 

le modalità di presentazione delle domande per l‟accesso ai contributi regionali e 

i seguenti documenti allegati e parte integrante della seguente determinazione: 

 

 ALLEGATO 2 - Domanda di ammissione al contributo 

 ALLEGATO 3 - Scheda di progetto 

 ALLEGATO 4 - Scheda finanziaria 



 

- di impegnare in favore di creditori diversi (3805) la somma complessiva di euro 

50.000,00, sul capitolo H41962 (Missione 12, Programma 8 PD.C. 1.04.04.01) 

“contributi alle associazioni animaliste di volontariato e alle altre associazioni 

del terzo settore a carattere animalistico per interventi in materia di controllo del 

randagismo (L.R. n. 34/1997 e s.m.i.) trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private” Esercizio finanziario 2019 (impegno n. 58460/2019 già finalizzato con 

DGR 941/2019); 

 

- di provvedere con successivo atto all‟approvazione della graduatoria e 

contestualmente all‟impegno in favore dei creditori certi assegnatari delle risorse 

ad essi singolarmente attribuite. 

 

 

 

  

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

- di approvare l‟Avviso pubblico (Allegato 1) che disciplina i requisiti e le 

modalità di presentazione delle domande per l‟accesso ai contributi regionali e i 

seguenti documenti allegati e parte integrante della seguente determinazione: 

 

 ALLEGATO 2 - Domanda di ammissione al contributo 

 ALLEGATO 3 - Scheda di progetto 

 ALLEGATO 4 - Scheda di finanziaria 

 

- di impegnare in favore di creditori diversi (3805) la somma complessiva di euro 

50.000,00, sul capitolo H41962 (Missione 12, Programma 8 PD.C. 1.04.04.01) 

“contributi alle associazioni animaliste di volontariato e alle altre associazioni 

del terzo settore a carattere animalistico per interventi in materia di controllo del 

randagismo (L.R. n. 34/1997 e s.m.i.) trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private” Esercizio finanziario 2019 (impegno n. 58460/2019 già finalizzato con 

DGR 941/2019); 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sui siti internet www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it.      

 

     

                   La Direttrice 

         Ornella Guglielmino 




